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Studimi

■ Studimi është një pjesë e arsimit në një shkollë të lartë. Ka lloje të ndryshme shkollash të larta. Për shembull:
Shkolla të larta teknike (shkolla të larta për shkencat e zbatuara), universitete, shkolla të larta arti dhe muzike,
...

■ Në një shkollë të lartë teknike mund të studiohet kur keni një kualifikim të hyrjes në shkollë të lartë teknike.
Në të gjitha llojet e shkollave të larta, për shembull në universitet dhe në shkollën e lartë teknike, mund të
studiohet kur mund të provoni kualifikimin e përgjithshëm të hyrjes në shkollë të lartë teknike me Abitur.

■ Në të gjitha llojet e shkollave të larta, për shembull në universitet dhe në shkollën e lartë teknike, mund të
studiohet kur mund të provoni se keni një kualifikim të hyrjes në arsimin e lartë për lëndën specifike.
Megjithatë, në universitet mund të studioni vetëm lëndë të caktuara me kualifikimin e hyrjes në arsimin e lartë
për lëndën specifike. Në një shkollë të lartë teknike mund të ndiqni çdo kurs të ofruar me kualifikimin e hyrjes në
arsimin e lartë lidhur me lëndën.

■ Studimi kërkon shumë mësim të pavarur. Studentët duhet ta formësojnë vetë rrugëtimin e tyre drejt një
karriere. Është e rëndësishme që të dihet përpara se çfarë pune mund të ushtrojë njeriu. Pastaj gjatë studimeve
njeriu mund të përgatiten për këtë duke pasur një objektiv në mendje.

■ Gjatë studimit nga studentët kërkohet që të merren intensivisht me temat e lëndës në baza shkencore.

■ Për disa lëndë studimi duhen nota veçanërisht të mira në diplomë. Ndonjëherë duhet të hyni në një provim
pranimi. Për disa lëndë studimi duhet të bëni vetë kërkesë. Pastaj të caktojnë një vend në universitet brenda
Gjermanisë.

■ Njohja shumë e mirë e gjermanishtes është parakusht për shumicën e kurseve. Kushdo që ka fituar kualifikimin
e përgjithshëm të pranimit në arsimin e lartë dëshmon automatikisht se ka njohuri të mira të gjermanishtes. Në
disa fusha mund të mjaftojnë edhe njohuritë shumë të mira të anglishtes ose të gjuhëve të tjera. Për disa lëndë
studimi nevojiten njohuri në gjuhë të tjera, për shembull në anglisht ose latinisht.

■ Universitetet dhe shkollat e larta teknike ofrojnë lëndë të ndryshme studimi.

■ Për shembull: Mjekësi, drejtësi, shkenca kompjuterike, arkitekturë, pedagogji, matematikë, arkeologji, gjuhësi,
gjeografi, inxhinieri mekanike, studime kulturore, mekatronikë, ... Marrja e informacionit të detajuar në një fazë
të hershme të ndihmon.

■ Ka shkolla të larta me fokuse të caktuara.

■ Për shembull: universiteti teknik, shkolla e lartë pedagogjike, shkolla e lartë teknike për art, muzikë ose
administratë. Ka shkolla të larta shtetërore, private dhe kishtare.

■ Ka edhe shkolla të larta që ofrojnë mësim në distancë. Ky është mësim që nuk zhvillohet në shkollën e lartë.
Mësohet nga shtëpia. Ky quhet studim në distancë. Studimi në distancë organizohet para se të gjithave si
vetë-studim. Kjo do të thotë: Ju mësoni vetë dhe sigurohuni që t'i jepni provimet në kohë, për shembull.
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■ Në Baden-Württemberg ka dy edhe shkolla të larta të dyfishta. Studimi i dyfishtë kombinon një diplomë
universitare shkencore me përvojën praktike në një kompani ose një institucion social. Për një studim të tillë
personit i duhet një kontratë studimi me sipërmarrjen ose me një institucion social.

■ Në Baden-Württemberg ka një llojshmëri të madhe në institucionet arsimore dhe shkollat e larta. Prandaj është
e rëndësishme të këshilloheni. Shërbimet këshilluese të studentëve dhe shërbime dhe nisma të tjera
këshilluese mund t'ju ndihmojnë.

■ Studimi është i ndarë në semestra. Semestër do të thotë një gjysmë viti studimi.

■ Semestri i dimrit zgjat nga tetori deri në mars. Semestri i verës zgjat nga prilli deri në shtator.

■ Brenda semestrit ka periudha pa leksione. Në këtë periudhë mund të hyni në provime ose të bëni punë
shtëpie. Mund të bëni edhe një praktikë, të punoni ose të shkoni diku jashtë në mënyrë që të mësoni gjuhën.

■ Studentët zakonisht mund të përfundojnë një Diplomë Bachelor pas 6 semestrave studimi (3 vjet). Pastaj
mund të përfundojnë një Diplomë Master pas 4 semestrave (2 vjet). Për të bërë Bachelor ose Master studentët
duhet të kalojnë provimet.

■ Përveç Bachelor ose Master, ka edhe mundësi të tjera diplomimi: Diploma e Përfundimit, Diploma Magister,
provimet shtetërore, ...

■ Kush ka mbaruar me sukses studimet në një shkollë të lartë ose universitet, ka mundësinë të marrë titullin
doktor. Kjo quhet ngritje në gradë. Ngritja në gradë mund të ndodhë në të gjitha drejtimet e specializuara.

■ Me një kualifikim gjerman të hyrjes në arsimin e lartë, studentët zakonisht mund të studiojnë në të gjithë
Evropën dhe vendet e tjera. Si rregull një studim i përfunduar në Gjermani njihet edhe ndërkombëtarisht.

■ Studimi mund të kushtojë. Varet se çfarë shkolle të lartë ndiqni. Ndjekja e shkollës së lartë nuk është tërësisht
pa pagesë. Ka shkolla të larta frekuentimi i të cilave është i shtrenjtë. Është e rëndësishme që këto gjëra të
sqarohen para studimit.

■ Ekziston mundësia që për studimin të merren para nga shteti. Kjo quhet BAföG. Për këtë duhet bërë kërkesë.
Pas studimit duhet që një pjesë të këtyre parave t'i ktheni.

■ Ka gjithashtu fondacione të ndryshme që financojnë studentët për studimet e tyre. Ky quhet Stipendum (lloj
burse). Studentët duhet të aplikojnë vetë për një Stipendum. Zakonisht ai që ka përfunduar studimet me sukses
duhet që të mos kthejë asgjë.

■ Shumë studentë punojnë përkrah studimit që të mund të paguajnë për jetesën e tyre si student. Nëse dhe si
funksionon duhet të merret parasysh paraprakisht.


